

***PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI
ASSESTAMENTO E PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2023-2025 DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DELL'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA***

L'organo di revisione

Dott.ssa Alessandra Angeletti, Presidente

Dott. Gianni Ghirardini, Componente

Dott. Simone Paoloni, Componente

Il Collegio dei Revisori della Regione Emilia - Romagna, nelle persone della Dott.ssa Alessandra Angeletti, del Dott. Gianni Ghirardini e del Dott. Simone Paoloni, nominato con Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 113 del 19 dicembre 2022 (Angeletti e Ghirardini) e Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 122 del 28 febbraio 2023 (Paoloni), ha preso in esame la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 42 dell'11 luglio 2023 riguardante l'assestamento e la prima variazione generale al Bilancio di previsione 2023-2025, di cui all'art. 20 della Deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 105/2013 (Regolamento interno per l'amministrazione e la contabilità).

PREMESSO

- che il Bilancio di previsione 2023 - 2025 dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia - Romagna è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 114 del 19.12.2022;
- che il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia - Romagna è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 24 del 19.04.2023;
- che il Rendiconto 2022 dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia - Romagna è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 128 del 20.06.2023, con un risultato di amministrazione al 31.12.2022 pari ad € 4.710.334,94 così suddiviso:
 - a. € 2.185.583,84 di parte accantonata;
 - b. € 547.982,32 di parte vincolata;
 - c. € 1.976.768,78 di avanzo libero;
- che, nel Bilancio di previsione 2023 - 2025, era già stato previsto l'utilizzo di tutta la parte accantonata del risultato di amministrazione presunto pari ad € 1.904.310,84 (aumentata sino ad € 2.185.583,84 in sede di Rendiconto 2022 per l'iscrizione del FCDE di € 281.273,00) e di una quota della parte vincolata di € 386.380,79;
- che, ai sensi dell'articolo 20, comma 1, della deliberazione assembleare n. 105 del 27.02.2013: *"Entro il 30 giugno di ogni anno l'Ufficio di Presidenza delibera il progetto di assestamento del bilancio e lo presenta all'Assemblea legislativa per l'approvazione..."*;
- che il paragrafo 3.3 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, prevede che in sede di assestamento sia verificata la congruità del fondo crediti dubbia esigibilità complessivamente accantonato nel bilancio;

CONSIDERATO

- che si rendono necessarie delle variazioni di bilancio per far fronte a nuove esigenze manifestatesi per alcuni capitoli di bilancio nel corso dell'esercizio rispetto alle iniziali previsioni;
- che in sede di assestamento viene applicata, all'esercizio 2023, la parte rimanente della quota vincolata del risultato di amministrazione, pari ad € 161.601,53, destinata a:
 - a. spese per funzioni delegate al Co.re.Com., con i fondi dell'AGCOM, per € 48.826,24;
 - b. spese del centro Europe, finanziate dall'UE, per € 197,52;
 - c. spese di funzionamento della Consulta degli Emiliano-Romagnoli nel mondo per € 112.577,77;
- che viene iscritto nell'annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023 - 2025 il Fondo crediti di dubbia esigibilità di € 281.273,00;
- che viene applicata al Bilancio 2023 anche tutta la parte libera del risultato di amministrazione pari ad € 1.976.768,78, destinata nel seguente modo:
 - a. € 1.000.000,00 da versare all'Agenzia per la sicurezza territoriale e protezione civile dell'Emilia- Romagna, a favore delle persone e comunità colpite dall'alluvione del maggio scorso;
 - b. € 506.000,00 per spese in c/capitale: arredi, impianti e altri beni materiali per la nuova sede del polo bibliotecario ed € 7.000,00 per materiale bibliografico;
 - c. € 262.868,78 per incremento del Fondo di riserva per spese obbligatorie;
 - d. € 200.900,00 per spese correnti sopravvenute nel corso dell'esercizio;
- che, per effetto delle variazioni apportate, l'ammontare dello stato di previsione di competenza delle entrate 2023 risulta aumentato di € 2.895.131,12, così come per il medesimo importo lo stato di previsione delle spese di competenza 2023, mantenendo pertanto il pareggio dello stato di previsione tra entrate e spese di competenza;
- che, analogamente, si registrano i dati nel bilancio pluriennale che anche per il 2024 e 2025 è in pareggio:
 - a. per l'esercizio 2024, le previsioni di competenza delle entrate e delle spese risultano aumentate di € 505.487,81;
 - b. per l'esercizio 2025, le previsioni di competenza delle entrate e delle spese risultano aumentate di € 505.487,81;
- che, alla luce delle risultanze contabili dell'esercizio 2022, approvate con il rendiconto generale, si evidenziano i seguenti risultati, riportati anche nella tabella sottostante:

- a. residui attivi, previsti nel bilancio di previsione 2023 in € 534.857,11, rideterminati in € 555.759,01, con un aumento pari ad € 20.901,90;
- b. residui passivi, previsti nel bilancio di previsione 2023 in € 5.154.137,10, rideterminati in € 3.416.566,95, con una diminuzione pari a € 1.737.570,15;
- c. fondo iniziale di cassa stimato al 01.01.2023 (ovvero giacenza finale al 31.12.2022) in € 8.444.729,10, risulta ora di € 8.289.104,41 a seguito di una variazione negativa di € 155.624,69;

	Presunti nel bilancio di previsione 2023	Determinati in sede di Rendiconto 2022	Variazione
RESIDUI ATTIVI	534.857,11	555.759,01	20.901,90
RESIDUI PASSIVI	5.154.137,10	3.416.566,95	- 1.737.570,15
GIACENZA DI CASSA FINALE 2022	8.444.729,10	8.289.104,41	- 155.624,69

- che le variazioni, nel triennio 2023 - 2025, utilizzando la suddivisione per titoli, possono essere così rappresentate nei seguenti prospetti:

ENTRATE	STANZIAMENTI BILANCIO PREVISIONE 2023	VARIAZIONE ENTRATE (precedenti ad Assestamento)	VARIAZIONI +	VARIAZIONI -	STANZIAMENTI ASSESTATI 2023
AVANZO	2.290.691,63		2.419.643,31		4.710.334,94
FPV CORRENTE		472.371,05			472.371,05
FPV C/CAPITALE		245.590,48			245.590,48
ENTRATE CORRENTI					
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	18.106.124,38		486.000,00	10.512,19	18.581.612,19
ENTRATE PER RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE					
ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI					
TOTALE	20.396.816,01	717.961,53	2.905.643,31	10.512,19	24.009.908,66
PARTITE DI GIRO	4.222.000,00	0,00	0,00	0,00	4.222.000,00
TOT. GENERALE	24.618.816,01	717.961,53	2.905.643,31	10.512,19	28.231.908,66
SALDO VARIAZIONI ASSESTAMENTO			2.895.131,12		

SPESE	STANZIAMENTI BILANCIO PREVISIONE 2023	VARIAZIONE SPESE (precedenti ad Assestamento)	VARIAZIONI +	VARIAZIONI -	STANZIAMENTI ASSESTATI 2023
DISAVANZO					
UTILIZZO FPV PARTE CORRENTE		472.371,05			472.371,05
UTILIZZO FPV PARTE IN CONTO CAPITALE		245.590,48			245.590,48
SPESE CORRENTI	19.674.816,01		3.019.240,30	637.109,18	22.056.947,13
SPESE IN CONTO CAPITALE	722.000,00		513.000,00		1.235.000,00
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
RIMBORSO PRESTITI					
TOTALE	20.396.816,01	717.961,53	3.532.240,30	637.109,18	24.009.908,66
PARTITE DI GIRO	4.222.000,00				4.222.000,00
TOTALE GENERALE	24.618.816,01	717.961,53	3.532.240,30	637.109,18	28.231.908,66
SALDO VARIAZIONI ASSESTAMENTO			2.895.131,12		

ENTRATE	STANZIAMENTI BILANCIO PREVISIONE 2024	VARIAZIONE ENTRATE (precedenti ad Assestamento)	VARIAZIONI +	VARIAZIONI -	STANZIAMENTI ASSESTATI 2024
AVANZO	-	-	-	-	-
FPV CORRENTE	-	-	-	-	-
FPV C/CAPITALE	-	-	-	-	-
ENTRATE CORRENTI	18.086.124,38	-	516.000,00	10.512,19	18.591.612,19
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-
ENTRATE PER RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI	-	-	-	-	-
TOTALE	18.086.124,38	-	516.000,00	10.512,19	18.591.612,19
PARTITE DI GIRO	4.222.000,00	-	-	-	4.222.000,00
TOT. GENERALE	22.308.124,38	-	516.000,00	10.512,19	22.834.636,57
SALDO VARIAZIONI ASSESTAMENTO	-	-	505.487,81	-	

SPESE	STANZIAMENTI BILANCIO PREVISIONE 2024	VARIAZIONE SPESE (precedenti ad Assestamento)	VARIAZIONI +	VARIAZIONI -	STANZIAMENTI ASSESTATI 2024
DISAVANZO	-	-	-	-	-
SPESE CORRENTI	17.581.124,38	-	502.487,81	-	18.083.612,19
SPESE IN CONTO CAPITALE	505.000,00	-	3.000,00	-	508.000,00
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
RIMBORSO PRESTITI	-	-	-	-	-
TOTALE	18.086.124,38	-	505.487,81	-	18.591.612,19
PARTITE DI GIRO	4.222.000,00	-	-	-	4.222.000,00
TOT. GENERALE	22.308.124,38	-	505.487,81	-	22.813.612,19
SALDO VARIAZIONI ASSESTAMENTO	-	-	505.487,81	-	

ENTRATE	STANZIAMENTI BILANCIO PREVISIONE 2025	VARIAZIONE ENTRATE (precedenti ad Assestamento)	VARIAZIONI +	VARIAZIONI -	STANZIAMENTI ASSESTATI 2025
AVANZO	-	-	-	-	-
FPV CORRENTE	-	-	-	-	-
FPV C/CAPITALE	-	-	-	-	-
ENTRATE CORRENTI	18.086.124,38	-	516.000,00	10.512,19	18.591.612,19
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	-	-	-	-	-
ENTRATE PER RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
ENTRATE PER ACCENSIONE DI PRESTITI	-	-	-	-	-
TOTALE	18.086.124,38	-	516.000,00	10.512,19	18.591.612,19
PARTITE DI GIRO	4.222.000,00	-	-	-	4.222.000,00
TOT. GENERALE	22.308.124,38	-	516.000,00	10.512,19	22.813.612,19
SALDO VARIAZIONI ASSESTAMENTO	-	-	505.487,81	-	

SPESE	STANZIAMENTI BILANCIO PREVISIONE 2025	VARIAZIONE SPESE (precedenti ad Assestamento)	VARIAZIONI +	VARIAZIONI -	STANZIAMENTI ASSESTATI 2025
DISAVANZO	-	-	-	-	-
SPESE CORRENTI	17.581.124,38	-	502.487,81	-	18.083.612,19
SPESE IN CONTO CAPITALE	505.000,00	-	3.000,00	-	508.000,00
SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-	-	-
RIMBORSO PRESTITI	-	-	-	-	-
TOTALE	18.086.124,38	-	505.487,81	-	18.591.612,19
PARTITE DI GIRO	4.222.000,00	-	-	-	4.222.000,00
TOTALE GENERALE	22.308.124,38	-	505.487,81	-	22.813.612,19
SALDO VARIAZIONI ASSESTAMENTO	-	-	505.487,81	-	

- che il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta congruo. L'accantonamento a FCDE in sede di rendiconto 2022 era pari ad € 281.273,00, tutto di parte corrente, così come attestato dal Collegio in sede di relazione al rendiconto allegata al verbale n. 19 del 12.06.2023. Il Fondo è stato calcolato come rapporto tra la media semplice degli incassi degli ultimi 5 anni e l'accertato delle entrate del titolo 3, risultando una percentuale pari al 53% (quindi l'accantonamento dovrebbe essere pari al 47%). Per prudenza è stata applicata la percentuale del 73,72%. Di seguito il FCDE del triennio 2023 - 2025 post assestamento:

Esercizio	2023	2024	2025
FCDE di parte corrente	281.273,00	0,00	0,00
FCDE in C/Capitale	0,00	0,00	0,00
Totale	281.273,00	0,00	0,00

- che il Fondo contenzioso, iscritto nell'annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023 - 2025 per € 590.000,00, viene riesaminato e ridotto ad € 100.000,00, per l'esistenza di un solo contenzioso pendente davanti al Tribunale di Bologna, promosso da un ex Consigliere nel 2020, comportando quindi minori spese nell'anno 2023;

- che si registrano maggiori entrate, in tutte le annualità del Bilancio di previsione 2023 - 2025, di € 486.000,00 nel 2023 e di € 516.000,00 per ciascuno degli anni 2024 e 2025, per interessi attivi sul conto di Tesoreria dell'Ente, per effetto dell'aumento del tasso di interesse;
- che le variazioni descritte non alterano l'equilibrio di bilancio, come dimostrato nella seguente tabella:

Descrizione	Competenza 2023	Competenza 2024	Competenza 2025
A) Equilibrio di parte corrente	722.000,00	508.000,00	508.000,00
B) Equilibrio di parte capitale	-722.000,00	-508.000,00	-508.000,00
C) Variazioni attività finanziaria	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE (D=A+B)	0,00	0,00	0,00

Tutto ciò premesso, il Collegio dei Revisori

Esprime all'unanimità parere favorevole

ai fini dell'approvazione della proposta di “*Assestamento – prima variazione generale al Bilancio di previsione dell'Assemblea legislativa dell'Emilia-Romagna per gli anni 2023-2024-2025*”, ai sensi dell'art. 20 del Regolamento per l'amministrazione e per la contabilità dell'Assemblea legislativa.

All'attenzione del Collegio il 17 luglio 2023

IL COLLEGIO REGIONALE DEI REVISORI DEI CONTI

Dott.ssa Alessandra Angeletti - Presidente (*firmato digitalmente*)

Dott. Gianni Ghirardini - Componente (*firmato digitalmente*)

Dott. Simone Paoloni - Componente (*firmato digitalmente*)